
                                                                                   VICERRECTORÍA ACADÉMICA  

 
 

    RESOLUCIÓN VRA N°2021/046 
 

           MAT.: Calendario Académico 2022. 
 
 
Santiago, 29 de diciembre de 2021. 

 
 
VISTOS 
 
La Resolución de Rectoría N°2019/050 de 04 de noviembre de 2019, sobre nombramiento 
del Vicerrector Académico; y la Resolución de Rectoría N°2018/022 sobre nombramiento 
del Secretario General. 
 
 
CONSIDERANDO 
 
La Facultad de la Vicerrectoría Académica para determinar un Calendario, que permita el 
ordenamiento de la gestión académica de la Universidad y la Orientación de procesos 
relacionados con la docencia. 
 
 
RESUELVO 
 
Póngase en conocimiento de la Comunidad Universitaria, el CALENDARIO DE ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS 2022 DE LA UNIVERSIDAD CATÓLICA SILVA HENRÍQUEZ: 
 
 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS 2022  

PRIMER SEMESTRE 2022 

 

ENERO 

Estudiantes Pregrado Facultad 
de la Salud 

03 
Inicio Internados profesionales de carreras de 
Salud 

Comunidad 
10 

Presentación del Aguinaldo 2022 a cargo del 
Gran Canciller 

Estudiantes Pregrado Admisión 
2022 

11 
Resultados Prueba transición universitaria 

Estudiantes Pregrado Admisión 
2022 

11 al 14 
Postulaciones admisión centralizada 

Estudiantes Pregrado Admisión 
2022 

24 
Resultados postulaciones 

Comunidad 24 enero al 18 de 
febrero 

Período ordinario de vacaciones 2021 del 
personal (ambas fechas inclusive) 

Estudiantes Pregrado Admisión 
2022 

25 enero al 03 de 
febrero 

Período matrícula estudiantes admisión 2022 
 
 

FEBRERO 

Comunidad 21 Receso Institucional 



 
  VICERRECTORÍA ACADÉMICA                                                 APROBADO POR RECTORÍA 29.12.21 

CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

MARZO 

Estudiantes Pregrado y 
Bachillerato 02 al 04 

Inscripción de carga académica estudiantes 
pregrado y Bachillerato rezagados, régimen 
diurno y vespertino 

Estudiantes Pregrado /Dirección 
Asuntos Estudiantiles 

02 al 04 
Actividades de bienvenida a estudiantes nuevos  

Estudiantes 
Pregrado/Bachillerato con retiro 
temporal 2/2021 

04 
Vence plazo para prórrogas de retiros 
temporales y reincorporaciones para el primer 
semestre 2022 

Facultades/Escuelas/Institutos 
05 

Término plazo recepción solicitudes guías 
académicas y cursos especiales en DIDOC 

Estudiantes/Escuelas 07 al 11 Bienvenidas estudiantes nuevos por Escuelas 

Estudiantes  
07 

Inicio de clases todos los estudiantes de 
pregrado y de Bachillerato, régimen diurno y 
vespertino 

Estudiantes Postgrado 14 Inicio Semestre Magister en Educación  

DGP/UDF/Directivos/Académicos 
15 

Inicio levantamiento de perfiles para concursos 
académicos y de directivos académicos 

Unidades 
Académicas/Facultades/DGP 

15 
Vence plazo para tramitación de excedencias 

Comunidad 
19 

Celebración 60° Aniversario nombramiento del 
Cardenal Raúl Silva Henríquez 

Académicos 
 

26 
Vence plazo para informar contenidos de la 
Programación Docente primer semestre 2022 

Estudiantes  29 de marzo al 08 
de abril 

Postulación on-line a Beca de Alimentación  
 

 Secretaría de Estudios 31 
Envío a las Escuelas/Institutos de  nóminas 
definitivas de estudiantes  de pregrado para 
actividades curriculares primer semestre 2022 

ABRIL 

Académicos/Escuelas 
Facultades 

04 al 08 
Confirmación a Secretaría de Estudios de 
nóminas definitivas para actividades curriculares 
de pregrado del primer semestre 2022 

Académicos y personal de 
Gestión 

06 Ceremonia bienvenida del Personal nuevo 

Comunidad  08 Pascua del Cardenal Raúl Silva Henríquez  

Estudiantes Postgrado 08 Inicio Semestre Magister en Intervención Social 

DGP/UDF/Directivos/Académicos 12 
Validación de perfiles para concursos 
académicos y de directivos académicos 

VRA/Facultades  
13 

Vence plazo para recepción en VRA de 
solicitudes de excepcionalidad académica 

Comunidad 14 
Misa Jueves Santo.  Actividades académicas y 
administrativas se suspenden a las 14 horas 

Estudiantes Postgrado 18 
Inicio clases Doctorado en Ciencias Sociales 
mención Estudios en Juventud  

Comunidad 18 Pascua de Resurrección 

Comunidad  22 
Eucaristía Inauguración Año Académico 
Ceremonia Inauguración Año Académico 

Escuelas Postgrado/Facultades 25 al 29 
Ceremonias entrega Grados Académicos 
Programas Postgrado 

Académicos  30 
Vence plazo para ingreso a la cartola web de al 
menos una evaluación  



 
  VICERRECTORÍA ACADÉMICA                                                 APROBADO POR RECTORÍA 29.12.21 

CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

 

 

 

 

MAYO 

Estudiantes pregrado 
03 al 05 

Período de eliminación de una actividad curricular 
para todos los estudiantes 

Comunidad 24 Eucaristía María Auxiliadora 

Escuelas/ Facultades 23 al 27 Ceremonias de Titulación carreras de Pregrado 

Académicos  
28 

Vence plazo para ingreso a la cartola web de al 
menos dos evaluaciones 

JUNIO 

Escuelas/Facultades 01 
Envío de propuesta de oferta académica segundo 
semestre 2022 

Estudiantes pregrado 10 
Vence plazo para presentar solicitudes de retiro 
temporal o definitivo estudiantes con y sin 
beneficios ministeriales 

Dirección 
Docencia/Estudiantes 

20 de junio al 09 
de julio 

Aplicación Encuesta Docente  

Académicos/Estudiantes 
pregrado y Bachillerato 

20 de junio al 02 
de julio 

Período de Evaluaciones Integrativas primer 
semestre 2022 

Académicos  18 
Vence plazo para ingreso a la cartola web de al 
menos una tercera evaluación 

Secretaría Estudios 30 
Publicación de la oferta académica segundo 
semestre 2022 

JULIO 

Estudiantes pregrado  01 
Envío a Secretaría de Estudios de resultados vía 
Evaluación de Aprendizajes Previos 

Estudiantes Postgrado 14 Término Primer Semestre Magister en Educación 

Estudiantes 
pregrado/Bachillerato  

15 
Vence plazo para reincorporaciones segundo 
semestre 2022 

Académicos, Estudiantes 
pregrado y Bachillerato 

15 
Cierre de cartolas y término primer semestre para 
estudiantes de pregrado y Bachillerato de régimen 
diurno y vespertino  

Unidades 
Académicas/Facultades/DGP 

15 
Vence plazo para tramitación de excedencias 

Estudiantes pregrado y 
Bachillerato 

18 al 31 
Período de vacaciones estudiantes pregrado y 
Bachillerato, jornadas diurna y vespertina 

 
Estudiantes pregrado 

19 al 21 
Período de solicitud de carga académica para 
segundo semestre 2022, estudiantes de pregrado y 
Bachillerato, régimen diurno y vespertino   

Estudiantes Postgrado 
25 de julio al 05 de 

agosto 
Período de cierre de cursos Doctorado en Ciencias 
Sociales mención Estudios en Juventud. 

Estudiantes pregrado 26 al 28 
Período de confirmación de carga académica para el 
segundo semestre 2022, estudiantes de pregrado y 
de Bachillerato, régimen diurno y vespertino  

Personal académico y 
gestión 

28 y 29 Retiro Pastoral para el Personal 

Estudiantes pregrado y 
Bachillerato 

29  
Vence plazo para presentación de prórrogas de 
retiros temporales para el segundo semestre 2022  

 
Escuelas  

30 
Vence plazo para enviar a Secretaría de Estudios, 
notas de exámenes de seminarios de grado o título 
correspondientes al primer semestre 2022 



 
  VICERRECTORÍA ACADÉMICA                                                 APROBADO POR RECTORÍA 29.12.21 

CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

 

 

SEGUNDO SEMESTRE 2022 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO 

Estudiantes pregrado 01 
Inicio de clases segundo semestre estudiantes de 
pregrado y Bachillerato, de régimen diurno y 
vespertino  

Estudiantes Postgrado 01 Inicio Semestre Magister en Educación 

Estudiantes pregrado 01 al 03 
Inscripción de carga académica estudiantes 
pregrado y Bachillerato rezagados, régimen diurno 
y vespertino  

Estudiantes Postgrado 13 
Término Primer Semestre Magister en Intervención 
Social 

Comunidad 16 Eucaristía Don Bosco 

Estudiantes Postgrado 26 Inicio Semestre Magister en Intervención Social  

Académicos 27 
Vence plazo para informar contenidos de 
programación docente 2° semestre 2022 

Escuelas/Facultades/Dirección 
de Docencia 

29 
Término plazo  recepción  solicitudes de guías 
académicas y cursos especiales en DIDOC 

Secretaría de Estudios 31 
Envío a las Escuelas/Institutos de nóminas 
definitivas de estudiantes de pregrado para 
actividades curriculares segundo semestre 2022 

SEPTIEMBRE 

Escuelas/Facultades 05 al 09 
Confirmación a Secretaría de Estudios de nóminas 
definitivas para actividades curriculares de 
pregrado del segundo semestre 2022 

Estudiantes Postgrado 05 
Inicio semestre Doctorado en Ciencias Sociales 
mención Estudios en Juventud 

Académicos y personal de 
Gestión 

07 Ceremonia Bienvenida del Personal nuevo 

VRA/Facultades  14 
Vence plazo para recepción en VRA de solicitudes 
de excepcionalidad académica 

Comunidad 16 Eucaristía Fiestas Patrias 

Comunidad  20 al 24 
Receso institucional de Fiestas Patrias (ambas 
fechas inclusive) 

Comunidad  30 
Eucaristía Aniversario UCSH 40 años 
Día del Trabajador UCSH y Cena Aniversario 

Académicos  30 
Vence plazo para ingreso a la cartola web de al 
menos una evaluación 



 
  VICERRECTORÍA ACADÉMICA                                                 APROBADO POR RECTORÍA 29.12.21 

CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

OCTUBRE 

Estudiantes pregrado 04 al 06 
Período de eliminación de una 
actividad curricular para todos los 
estudiantes 

Estudiantes pregrado 
12 de octubre al 04 de 

noviembre 
Proceso Postulación Beca Don 
Bosco (on-line) 

Personal Académico y de Gestión 20 y 21 Retiro Pastoral para el Personal 

Estudiantes pregrado y Bachillerato 25 

Vence plazo para presentar 
solicitudes de retiro temporal o 
definitivo para estudiantes con 
beneficios ministeriales 

Académicos  29 
Vence plazo para ingreso a la 
cartola web de al menos dos 
evaluaciones 

NOVIEMBRE 

Comunidad 02 
Eucaristía por los fieles difuntos de 
familiares 

Estudiantes/Unidad Gestión de 
Beneficios 

02 al 30 
Solicitudes de respaldo 
institucional CAE on-line 

Escuelas/ 
Facultades/ 
Secretaría Estudios 

04 
Envío de propuesta de oferta 
académica primer semestre 2023 

Escuelas/Institutos/Facultades/DIDOC 07 al 25 Hitos evaluativos niveles 400 y 800  

Comunidad 08 Eucaristía inicio Mes de María 

Estudiantes pregrado y Bachillerato 11 

Vence plazo para presentar 
solicitudes de retiro temporal o 
definitivo para estudiantes sin 
beneficios ministeriales 

Escuelas/Facultades 21 al 25 
Ceremonias de titulación de 
carreras de Pregrado  

Dirección de Docencia/Estudiantes 
pregrado 

21 de noviembre al 10 
de diciembre 

Aplicación Encuesta Docente  

Académicos/Estudiantes pregrado y 
Bachillerato 

21 noviembre al 03 de 
diciembre 

Evaluaciones Integrativas 
Estudiantes pregrado y 
Bachillerato, diurno y vespertino 

Académicos  26 
Vence plazo para ingreso a la 
cartola web de al menos una 
tercera evaluación 

Estudiantes Postgrado 28 de noviembre al 09 
de diciembre 

Cierre de cursos Doctorado en 
Ciencias Sociales con Mención 
Estudios en Juventud 



 
    VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

  CALENDARIO ACADÉMICO 2022 

 

TÓMESE CONOCIMIENTO, DIFÚNDASE Y CÚMPLASE.                                                                                                        

                                                   
 
 

                                                                                       ALVARO ACUÑA VERCELLI 
                                                                                         VICERRECTOR ACADÉMICO                                                                                                   

                                            
                                                                                                          

V°B° Secretario General 
 
AAV/LJL 
Distribución Generalizada. 

DICIEMBRE 

Escuelas/Unidades 
Académicas 

02 
Envío a Secretaría de Estudios de resultados vía 
Evaluación de Aprendizajes Previos 

Secretaría Estudios 05 
Publicación de la oferta académica primer semestre 

2023 

Estudiantes Postgrado 09 Cierre segundo Semestre Magister en Educación  

Académicos/Directores 
Unidades Académicas 

12 al 31 Período Evaluación del Desempeño Docente  

 
Estudiantes pregrado 

 
16 

Cierre de cartolas y término del segundo semestre para 
todos los estudiantes de pregrado y Bachillerato 
régimen diurno y vespertino  

Estudiantes pregrado 19 al 28  
Período de matrícula  2023 estudiantes antiguos de 
pregrado con y sin beneficios ministeriales (on-line) 

Comunidad  23 
Eucaristía de Navidad  
Suspensión de actividades académicas y administrativas 
desde las 14 horas. 

Estudiantes 
pregrado/Bachillerato 

27 al 29 
Periodo de solicitud de carga académica para el primer 
semestre 2023 

Estudiantes Facultad de 
Salud 

31 
Término de periodo 2022 de internados profesionales 
Carreras de Salud. 

ENERO 2023 

Estudiantes Facultad 
Salud 

02 
Inicio de periodo 2023 de internados profesionales 
Carreras de Salud 

Estudiantes Facultad 
Salud 

03 
Confirmación internados profesionales 2023 carreras de 
Salud 

Estudiantes pregrado 03 al 05 
Periodo de confirmación de carga académica para el 
primer semestre 2023 

Comunidad 9 
Presentación del Aguinaldo Salesiano 2023 a cargo de 
Gran Canciller 

Escuelas  13 
Vence plazo para enviar a Secretaría de Estudios, notas 
de exámenes de seminarios de grado o título 
correspondientes al segundo semestre 2022 

Estudiantes Postgrado  18 
Cierre segundo semestre Magister en Intervención 
Social  

Comunidad  
23 enero al 18 

de febrero 
Período ordinario de vacaciones 2022 del personal 
(ambas fechas inclusive) 

FEBRERO 2023 

Comunidad  20 Inicio de actividades 2023 

http://ww3.ucsh.cl/

